inde, atque defendetis cum adjutorio nostro. Omnia supradicta vos et universi episcopi et cardinales Romane ecclesie pro vobis et successoribus vestris promittitis observare senatum populoque Romano in perpetuum; et nos senatores et universus populus Romanus promittimus pro nobis et successoribus nostris omnia ista observare vobis et toti curie successoribusque vestris in perpetuum. Hec omnia bona fide et sine fraude ab utraque parte observentur. Ut autem compositio ista perpetuis temporibus illibata consistat, eam decreto senatus confirmamus et presentis scripti patrocinio communimur. Auctoritate itaque omnipotentis Dei et magnificeutissimi ordinis senatus edicto firmiter precipimus, ut nullus noster concivis, amicus vel fidelis, contra hec que prescripta et firmiter stabilita sunt, aliquo modo venire presumat, sicut amorem et bonam nostram voluntatem habere desiderat; alioquin iram amplissimam senatus et metuendi populi Romani gravissime incurrit et odium.

Actum XLIII anno senatus, inductione VI, mense maii die ultimo, jussu senatorum consiliariorum: Angeli Sermoni de Pineo, Bobonis Stephani de Octaviano, Petri Stephani de Transtiberini, Romani Senebaldi, Rainetii Rainaldi de Rainutio, Johannis de Schinando, Cafari, Bartholomei Petri Nicholai Fusconis de Berta, Bobonis donne Scotte, et Iperini Donucci, et senatorum: Stephani Contebraci, Petri Berardi Centii Muti, Johannis Centii, Guidonis Bobonis, Johannis Leonis, Johannis Parenti, Gregorii Malebranche, Roffredi, Jordani de ponte Sancti Petri, Odondis Caputferri, Romani, Johannis de Flaiano, Petri Johannis Ade, Centii de Gulferano, Stephani Judicis, Nicolai Buccenazi, Gerardi Petri de Gerardo, Jaquinti de Tosto, Piscionis, Nicholai Johannis Saxonis, Johannis Guidonis de Papa, Petri de Gerardo, Johannis Bartholomei, Johannis Centii Benonis, Petri de Octaviano, Vitalis Pauli Franconis, Stephani Petri Latrouis, Gantebraci, Petri de Gregorio, Petri Berardi de Blanca, Rainetii Buccenazii, Octaviani Johannis de Octaviano, Johannis Plage, Johannis Buccenazzi, Jordani Oddonis, Centii de Bertraimo, Silvestri Petri Arconius, Johannis Scrinarii, Bartholomei Ciconnis, Nicholai de Antonio, Johannis Astulfi, Angeli Romani de Johanne, Astaldi de Transtiberini, Johannis Gulferami, Mathei Muscum in punga, Jacobi Oddonis Franconis.

GENIUM ET FREDERICUM ROMANORUM REGEM SI PER BONORE PAPATUS ET REGALIBUS BRATI PETRI CONSERVANDIS FIDELITER AB EOLEM 1.

Venerabili in Christo patri Engelio Dei gratia apostolice sedis pontifici, Fredericis Dei gratia Romanorum imperator augustus, filialem dilectionem et debitam in Christo reverentiam, Begii maiestatis dignitas postulat que ad pacis et concordie bonum spectare noscuntur, attenta sollicitudine stabilire, et ut inter regnum et sacerdotium indissolubili caritate bonum ipsum perpetuo perseveret, diligenter studio et exacta diligentia laborare. Hujus itaque rationis prospectu concordiam inferius annotatam, que inter nos et vos auctore Deo statuta est, sicut ab ultra parte stabilita est et ordinata, ne aliquid arbitrio nostro immutasse videamur, per eadem verba presentis serie scripti precepimus annotari.

In nomine Domini. Amen. Hec est concordie forma et conventionis inter dominum papam Eugenium et dominum Fredericum Romanorum imperatorem constituta, mediatus Gregorio sancte Marie Transiberini, Hubaldo sancte Praxedis, Bernardo sancti Clementis, Octaviano sancte Cecilie, Boilando sancti Marci, Gregorio sancti Angeli, Guidone sancte Marie in Portieu et Brunone abbate de Caravalle, ex parte domini pape; Anselmo vero Havelbergensi, Herimanno Constantiensi episcop-s, Olderic de Zenzburgh, Guidone Guerra et Guidone Bladriensis comitibus, ex parte domini regis. Dominus si puidem rex unum de majoribus ministerialibus regni faciet in anima regis jurare, et ipse propria manu data fide in manu legati domini pape promisit quod ipse nec treugnam, nec pacem faciet cum Romanis nec cum Rogerio Sicile sine libero consensu et voluntate Romane ecclesie et domini pape Eugenii vel successorum suorum qui tenorem subscripte concordie cum eodem rege Frederico tenere voluerint; et pro viribus laborabit Romanos subjicare domino pape, sicut melius umquam fuerunt

a centum retro annis. Honorem papatus et regaliam beati Petri sicut devotus et specialis advocatus sancte Romane ecclesie contra omnes homines pro posse suo conservabit et defensio que nunc habet; que vero nunc non habet et recuperare pro posse juvalat et recuperata defendet. Grecorum quoque regi nullam terram ex ista parte marii concedet; quod si forte ille invaserit, pro viribus regni quanto citius poterit, ipsum encore curabat. Hec omnia faciet et observabit sine fraude et malo inuenio.

Dominus vero papa apostolice auctoritatis verbo una cum predictis cardinalibus in presentia prescriptorum legatorum domini regis promisit et observabit, quod enim sicut karissimum beati Petri filium honorabit, et venientem pro corone sue plenitudine sine difficultate et contradictione, quantum in ipso est, imperatorem coronabit, et al manutendum atque augendum et dilatandum honor in imperii pro debito offici sui juvabit; et quicunque justiciam et honorem regi conculeat aut subvertere ausu temerario presumperint, dominus papa regie dignitatis dilectione premonit eos ad satisfactionem canonice commonet. Quod si regi ad apostolicam ammunitionem de papa et honore regio justiciam exhibere contemperint, excommunicationis sententia iudicent. Begi etiam Grecorum ex ista parte marii terram non concedet; quod si ille invaderet presumpsit, dominus papa viribus beati Petri cum rebus curabit.

Hec omnia ex ultra parte sine fraude et malo inuenio servandior, nisi forte liberum et communum consensu utriusque inambuletur. Testes autem, quorum nomina subscripta videntur: Arnolitus Cononensis archiepiscopus, Hermannus Constantiensis episcopus, Anselmus Havelbergensis episcopus, Ardicio Campanus episcopus . . . Curiensis episcopus, Wulodus Stabulensis abbas, Albertus Coloniensis abbas, magister Henricus notarius, Gotfridus Viterbiensis cancellarius regis; ex laici quoque Welfius dux, marchio Hermannus de Balen, comes Uricus de Lenzenbach, comes Wernerus de Lensbach, Anselmus camerarius et ministerialis regis.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Arnolitus cancellarius recognovi.

Datum Constantiae, x kal. aprilis in dictione xv, anno

1. SUPER-EODEM om. A. quae etiam in G. videtur adjecta.  
23 Rolando A — 25 Claravalle A — 26 Avel. A — 31 ipse <et idem>  
A — 38 pape <et Romane ecclesie> A

1. Constance, 23 mars 1152. — Theiner, n° 19; M. G. *Leges*, t. II, p. 93; M. G. *Constitutiones*, t. I, p. 202. — Albinus, X 61. Pacte de Constance entre Frédéric Barberousse, au début de son règne, et le pape Eugène III.

8. quod dominus A — 15 veniente A — 20 et c. 17 A — 24 contempserit A — 25 innotetur A — 31 autem <et int. A — 32 remunatur A — 37 Gottfredus A — 41 regni: A

dominice incarnationis M<sup>CCCLXII</sup><sup>1</sup>, regnante domino Frederico Romanorum rege glorioso, anno vero regni ejus primo.

LXXXVI. — HEC EST PAX ET CONCORDIA FACTA INTER  
PAPAM ADRIANUM ET WILLELMUM SICILIE REGEM APUD  
BENEVENTUM, SUPER APPELLATIONIBUS A CLERICIS AD SE-  
DEM APOSTOLICAM FACIENDIS ET ECCLESiarum TRANSLA-  
TIONIBUS, CONSECRATIONIBUS ET CONCILIORUM CELEBRA-  
TIONIBUS<sup>2</sup>.

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. Amen. Domino Adriano Dei gratia sancte Romane ecclesie summo pontifici, karissimo domino et patri suo reverendo, ejusque successoribus Willelmus eadem gratia rex Sicilie.

Nostru semper consuetudinis exitit etc.

Discordie igitur illi que inter Ronanam ecclesiam et nos fuerat agitata finem congremon imponere cu-  
pientes, cum appropinquasssemus civitati Beneventi et inimici nostri ante faciem indignationis nostre fugi-  
sent, venerabiles cardinales vestros, Hubaldum scilicet  
tituli sancte Praxedis et Julium tituli sancti Marcelli presbyteros cardinales, et cum eis Rolandum tituli  
sancti Marci presbyterum cardinalem et cancellarium  
vestrum, quos ad nostram presentiam direxistis, eo  
quo deinceps honore suscepimus et desiderium ac  
munita vestra de bono pacis ex ore ipsorum libenti animo  
audientes, ipsi et Maione magno amirato amiratorum,  
dilecto fidei et familiarissimo nostro, et Hugo Par-  
nomitano et Romualdo Salernitanio venerabilibus ar-  
chiepiscopis et Willelmo Troiano episcopo et Marino  
Canensi abbatte fideliibus nostris mandiantibus, in hunc  
volubilis per eos pacis devenimus concordieque teno-  
rem, videlicet de capitulis illis, de quibus inter ma-  
jestatem vestram et nos controversia vertebatur, quod  
subscriptum est observetur.

De appellacionibus quidem ita. Si aliquis clericus in Apulia et Calabria et aliis terris quae Apulia sunt affi-  
nes adversus alium clericum de causis ecclesiasticis

<sup>6</sup> SUPER etc. om. A; etiam in C addita sunt. — <sup>15</sup> exitit  
<animum nostrum> A — <sup>28</sup> Panormitano A

1. Bénévent, juin 1156. — Baronius, ad ann. 1156, n° 4-7;  
Watterich, *Rom. Pont. Vtior*, t. II, p. 352 (texte complet). —  
Albinus, X 62. Concordat entre le pape Hadrien IV et le roi de Sicile Guillaume I<sup>er</sup> (extraits).

querelam habuerit et a capitulo aut episcopo vel ar-  
chiepiscopo seu alia ecclesiastica persona sue pro-  
vintie non potuerit emendari, tunc, si voluerit, ecclesi-  
am Romanam ap[er]tellet. Tran[s]lationes in ecclesiis  
fient si necessitas aut utilitas ecclesie aliquem de  
una ecclesia ad aliam vocaverit, et vos aut vestri suc-  
cessores concedere volueritis. Consecrationes et visita-  
tiones libere Romana ecclesia in omni regno nostro  
habebit. Sane celebrationes conciliorum Romana ec-  
clesia faciet in quacunque civitate Apulie vel Calabrie  
voluerit, aut illarum partium quae Apulie sunt affi-  
nes, civitatibus illis exceptis in quibus persona nostra  
vel heredum nostrorum in illo tempore fuerint, nisi  
cum voluntate nostra nostrorumve heredum. In Apu-  
lia et Calabria et partibus illis que Apulie sunt affi-  
nes, Romana ecclesia libere legationem habebit. Illi  
tamen qui ad hoc a Romana ecclesia fuerint delegati  
possessiones Ecclesie non devstant. In Sicilia quoque  
Romana ecclesia consecrations et visitationes habeat;  
et si de Sicilia personae aliquas ecclesiastici ordinis vo-  
caverit, eant; magnificentia nostra aut nostrorum he-  
redum pro christianitate fatienda vel pro suscipienda  
corona, remoto malo ingenio, retinebit quas viderit  
retinendas. Cetera quoque ibidem habebit Romana  
ecclesia quae habet in aliis partibus regni nostri, ex-  
cepta appellatione aut legatione, que nisi ad petitio-  
nem nostram et heredum nostrorum inibi non fient.

De ecclesiis et monasteriis terre nostre, de quibus  
a Romana ecclesia questio mota fuit, sic fiet. Vos  
quidem et vestri successores in eis habebitis quod ha-  
betis in ceteris ecclesiis que sub nostra potestate  
consistant, que solite sunt accipere consecrations seu  
beneficentias a Romana ecclesia, et debitos insuper et  
statutos ei census exsolvent.

De electionibus quidem ita fiet. Clerici convenient  
in personam idoneam et illud inter se secretum habe-  
bunt, donec personam illam excellentie nostre pro-  
nuntient, et postquam persona celsitudini nostre fuerit  
designata, si persona illa de proditoribus aut inimicis  
nostris vel heredum nostrorum non fuerit, aut magni-  
ficentiae nostre non extiterit odiosa, vel alia in ea causa  
non fuerit pro qua non debeamus assentire, assensum  
prelebimus.

Profecto vos nobis et Rogerio duci filio nostro et  
heredibus nostris, qui in regnum pro voluntaria ordi-  
natione nostra successerint, conceditis regnum Sicilie,

<sup>3</sup> emendari <libere> A — <sup>10</sup> Ap. vel Cal. civit. A — <sup>27</sup> fiet A  
— <sup>34</sup> exsolvent A

ducatum Apulie et principatum Capue cum omnibus pertinetiis suis; Neapolim, Salernum et Amalfiam cum pertinetiis suis; Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere et reliqua tenimenta que tenemus a predecessoribus nostris, hominibus sacro-saukte Romane ecclesie, jure detenta, et contra omnes homines adjuvabitis honorifice manuteneat.

Pro quibus omnibus vobis vestrisque successoribus et sancte Romane ecclesie fidelitatem juravimus et vobis ligium hominum fecimus, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum alterum penes vestram majestatem sigillo nostro aureo, alterum vero sigillo vestro signatum penes nos haetetur. Et censum sexcentorum schifatorum de Apulia et Calabria, quadringtonitorum vero de Marsia, vel equivalentis in auro vel argento nos ac nostros heredes statuimus annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquod intervererit, quo cessante censu ex integro persolve-

tur. Omnia vero predicta que nobis concessitis, sicut nobis ita etiam et heredibus nostris conceditis, quos voluntaria ordinatione nostra studierimus, qui sicut nos vobis vestrisque successoribus et ecclesie Romane fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint observare.

Ut autem que supradicta sunt tam vestro quam successorum vestrorum tempore perpetuam optineant firmitatem et nec nostris nec nostrorum heredum temporibus aliquius valeant presumptione turbari, pre-sens scriptum per manum Mathei notarii nostri scribi et bulla aurea nostro tipario impressa insigniri a-nostro signaculo decorari jussimus.

Datum ante Beneventum per manum Maionis magni ammirati ammiratorum, anno dominice incarnationis m'c'v' vii, meuse junii quarte indictionis, anno vero regni domini Wilhelmi Dei gratia magnifici et glori-issimi regis Siciliae vi feliciter. Amen.

<sup>10</sup> 16 heredes <Romane ecclesie> A — 18 supervenerit A

<sup>15</sup> 3 <pro> volunt. A — 8 vest. succ. A — 14 ante a*n* C

### LXXXVII. — REDDITUS COMITATUS NARNE ET AMELIE<sup>1</sup>.

*Castrum sancti Gemini vi libras luentes et collecto-ribus xx solidos.*  
*Capitone l solidos et collectoribus vi solidos.*  
*Insula l solidos et collectoribus vi solidos.*  
*Perticaria xl solidos et collectoribus vi solidos.*  
*Coldiscipuli v libras et collectoribus xv solidos.*  
*Struncune v libras et collectoribus xv solidos.*  
*Lecoppe xxx solidos et collectoribus iii solidos.*  
*Baldwinum xx solidos.*  
*Fenocletu xxiii solidos.*  
*Longula l solidos et collectoribus vi solidos.*  
*Aeuzo xxx solidos et collectoribus iii solidos.*  
*Sanctus Urbanus xxiii solidos.*

*Castrum Tetus xii solidos.*

*Castrum Luge xxiii solidos.*

*Liteuri xxiii solidos.*

*Ufraetu xlvi solidos.* *Vitreolum i ix libras.*

*Bulgaria xlvi solidos.* *Carci vi libras.*

*Terzanum xviii solidos.* *Albinianum iii libras.*

*Bosoni x solidos.*

*Confinge x solidos.*

*Marginata et Corbianum xl solidos.*

*Amelia xv libras et collectoribus.*

### LXXXVIII. — REDDITUS SABINE<sup>2</sup>.

*De Malliano xxii libras luentes cum castello Astriano.*  
*De Flaiano vi libras proven.*

1. Ce document, ajouté de seconde main, avait été déjà mis à contribution pour l'évêché de Narni, dans la table des cens, ci-dessus, p. 54 b. — Muratori, *Ant.*, t. V, p. 803.

1. Cacographie pour *Utriculum*.

2. Muratori, *Ant.*, t. V, p. 804.

*De Tarano vi libras proven.  
De sancto Polo vi libras proven.  
De Mozzano vi libras proven.  
De Poza vi libras proven.  
De Collonevo vi libras proven.  
De Silice vi libras proven.  
De Turre vi libras proven.  
De Bacone vi libras proven.  
De Cotanello vi libras proven.  
De Monte vi libras proven.  
De Aspra vi libras proven.  
De Castello Bonnu vi libras proven.*

*De Caprignano vi libras proven.  
De Montecalvo vi libras proven.  
De Castellone vi libras proven.  
De Folla vi libras proven.  
De Bocca vi libras proven.  
De Catino iii libras proven.  
De Lucca iii libras proven.  
De I civitate Lori xviii libras proven.  
De Marchillano x solidos denar. papiensium.*

1. En marge : « que est hodie Monte Asule. »

LXXXVIII. — INNOCENTIUS PAPA II LOTARIO IMPERATORI  
AUGUSTO ET RIGECE IMPERATRICI DE CONCESSIONE ALLODII  
COMITISSE MATILDE QUOD DEBENT AD JUS ET PROPRIETATEM AC DOMINUM ROMANE ECCLESIE PERTINERE<sup>1</sup>.

Si auctoritas sacra pontificum et potestas imperialis vere glittino caritatis ad invicem copulentur Omnipotenti debitus famulus libere poterit exhiberi, et christianus populus grata pace et tranquillitate gaudebit. Nichil enim in presenti seculo est pontifice clarius, nichil rege sublimius; nichil est quod lumine clariore prefulgeat quam recta fides in principe, nichil est quod ita nequeat occasui subjacere quam vera religio. Que nimur omnia tanto manifestius. Deo gratias, in persona tua clarescant quanto ab inveniente etate amator religionis et cultor justitie extitisse cognosceris, et novissime diebus istis nec persone tua nec proprie parcendo pecunie pro beati Petri servitio multos labores et immensa pericula pertulisti. Cum ergo, testante sacro eloquio, etiam mali patres bona data filii suis debeant imperitari, dignum profecto est ut nos qui disponente Domino universis catholice Ecclesie filii debemus sollicitudine paterna consulere, personam tuam artius diligamus et tanquam specialissimo Ecclesie defensori in his que ad statum imperii in suo robore conservandum et utilitatem ac liberationem catholice Ecclesie spectare noscuntur, tam secundum ecclesiasticum officium quam temporaliter imperatori potentiam augeamus. Hoc nimur intuito allosum bonae memorie comitisse Matilde, quod utique ab ea beato Petro constat esse collatum vobis committi-

<sup>1</sup> DE CONCESSIONE etc. om. A, habet C, m. post. — <sup>6</sup> car. glut. A — omnip. <Domino> A — <sup>8</sup> transquillitate C — <sup>20</sup> debent] noverint A

4. Latran, 8 juin 1133. — J, 7633. Theiner, n° 13; M. G. Constitutions, t. I, p. 169. Jaffé, 7633. — Albinus, X 36. Innocent II investit l'empereur Lothaire II, sa vie durant, des biens allodiaux légués au Saint-Siège par la comtesse Mathilde.

mus, et ex apostolice sedis dispensatione concedimus atque in presentia fratrum nostrorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum neonot principum et baronum per anulum investivimus, ita videlicet ut centum libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exsolvas, et post tunum obitum proprietas ad jus et dominium sancte Romane ecclesie cum integritate absque diminutione ac molestia revertatur. Quod si nos vel fratres nostros in eandem terram venire, manere vel trahiri oportuerit, tam in su[...]-optione quam in procurazione atque secundo conductu prout apostolica sedes decreverit honorem. Qui vero arces tenuerint vel rector terre fuerit beato Petro et nobis nostrisque successoribus fidelitatem faciant. Ceterum pro caritate vestra nobili viro Henrico Bawarie duci genero vestro et filie vestre .. uxori ejus eandem terram cum prefato consu et supradictis conditionibus apostolica benignitate concedimus; ita tamen ut idem dux nobis hominum faciat et fidelitatem beato Petro ac nobis nostrisque successoribus jure. Post quorum obitum predictum comitisse Matilde allodium ad jus et dominium sancte Romane ecclesie, sicut supradictum est, integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua reducatur, salvo tamen semper in omnibus ejusdem sancte Romane ecclesie jure ac proprietate. Datum Laterani, vi idus jun.

LXXX. — CARTULA COMITISSE MATILDE SUPER CONCESSIONE BONORUM SUORUM FACTA ROMANE ECCLESIE<sup>1</sup>.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab

<sup>6</sup> exolvas A — <sup>10</sup> successione C — <sup>12</sup> apostolicam sedem decuerit A — <sup>16</sup> genero om. A — <sup>spatium unius vocis post</sup> vestre A — <sup>17</sup> condicioribus A

<sup>27</sup> SUPER-ECCLESIE om. A, in C m. post.

1. Canossa, 17 novembre 1102. — Theiner, n° 10. — Albinus, X 35. Donation de Mathilde, ou plutôt renouvellement de la

incarnatione domini nostri Ihesu Christi mrcm viii, quinto decimo die kalendas decembris, indictione x, tempore domini Gregorii VII pape, in Lateranensi palatio, in capella sancte Crucis, in presentia Centii Fragiapani, Gratiani, Centii Franculini et Alberici de Petro, Leocice et Beneincasa fratris ejus et Uberti de Tascio et aliorum plurim. Ego Matilda, Dei gratia comitissa, pro remedio anime mee et parentum meorum, dedi et optuli ecclesie sancti Petri per interventum domini Gregorii VII pape omnia bona mea jure proprietario, tam quod tunc habuheram quam ea que in antea adquisitura eram, sive jure successionis sive alio quocumque jure ad me pertinenter, et tam ea que ex hac parte montis habebam quam illa que in ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur, omnia, sicut dictum est, per manum domini Gregorii VII pape Romane ecclesie dedi et tradidi, et cartulam inde fieri rogavi. Sed quia cartula nusquam apparet et timeo ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur, ideo ego que supra comitissa Matilda item a presenti die dono et offero eidem Romane ecclesie per manum Bernardi cardinalis et legati ejusdem Romane ecclesie, sicut illo tempore dedi per manum domini Gregorii pape, omnia bona mea, tam que nunc habeo quam que in posterum Deo propitio adquisitura sum, et tam ea que ex hac parte montis quam que in ultramontanis partibus habeo, quam que in posterum Deo propitio adquisitura sum alio quocumque jure, pro mercede et remedio anime mee et parentum meorum. Que autem ista mea bona juris mei superioris dicta una cum accessionibus et ingressibus, seu cum superioribus et inferioribus suarum, qualiter supra legitur, in integrum ab ea die in eadem ecclesia dono et offero per presentem cartulam offensionis ibidem habendum confirmo. Insuper per cultellum, festucam nodatam, gantonem et guiasionem terre atque ramum arboris, et me exinde foras ex-

puli, garpivi, et absentem me feci, et a parte ipsius ecclesie habendum reliqui, faciendum exinde pars ipsius ecclesie aut cui pars ipsius ecclesie dederit a presenti die quicquid voluerit, sine omni mea et heredum ac proheredum meorum contradictione. Si quid vero, quod futurum esse non credo, si ego Matilda comitissa, quod absit, aut illus de heredibus ac proheredibus meis, seu quelibet opposita persona contra hanc cartulam offensionis ire quandoque agere temptaverimus, aut eam per quodvis ingenium infringere quesierimus, tunc inferamus ad illam partem, contra quam exinde litem intulerimus, multa, quod est pena, auri optimi libras mille, argenti pondera quatuor milia, et quod repetierimus vendicare non valeamus, sed presens hec cartula offensionis omnibus temporibus firma permaneat atque persistat. Et bergamena cum atramentario de terra levavi, pagina Guidonis notarii tradidi et scribere rogavi, in qua subter confirmare testibus optuli roborandam. Actum Canusio feliciter. Matilda D*e*i gratia siquidem in hac carta a me facta subscripti, <sup>¶</sup> Ego Ardericus iudex interfui et subscripti. Ego Ubaldus iudex interfui et subscripti. Signum manu Attonis de Monte Barrazonis et Bonivicii de Canusio, rogati testes. Ego Guido notarius palatii scriptor hujus cartulam offensionis post traditam complevi et dedi.

#### XXXXI. — EXEMPLUM CARTULE DONATIONIS ET LOCATIONIS DE INTEGRA MEDIEATATE CASTRI RADICOFANI<sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mrcm viii, anno viii domini Eugenii III pape, indictione i, mensis maii die xxviii. Ego quidem Rainierius licet indigenus abbas venerabilis monasterii beati Salvatoris de Monte Amiato, consentientibus fratribus meis et monachis ipsius monasterii, Stephano presby-

<sup>4</sup> Fraijapane A — <sup>6</sup> Leonis Cice A — <sup>12</sup> acq. A — <sup>24</sup> Greg. <sup><VII></sup> A — <sup>26</sup> acq. A — <sup>27</sup> habeo vel habutura sum sive jure hereditario sive alio quocumque jure etc. A — <sup>33</sup> legimus A — haec A — <sup>34</sup> offero <et> A — oblationis A — <sup>36</sup> guantonem A

<sup>1</sup> Guarpi A — <sup>5</sup> contradictionem A — <sup>9</sup> oblationis A — <sup>11</sup> quiescerimus A — <sup>15</sup> oblationis A — <sup>18</sup> scribi A — <sup>23</sup> manus A — <sup>25</sup> <sacer> pal. A — <sup>26</sup> oblationis A

<sup>28</sup> Radicofani A

donation originale, faite à Grégoire VII et perdue depuis. — Cette pièce avait été gravée sur marbre : un fragment de cette copie se conserve dans les cryptes vaticanes (*Sartori et Settele App. ad Dion.*, pl. VII).

<sup>4</sup>. Rome, 29 mai 1153. — Muratori, *Ant.*, t. III, p. 793. — Albinus, XI 6. Rainier, abbé de Monte Amiata, loué au pape Eugène III la moitié de Radicofani et de ses dépendances. — Avec cette pièce commence une série de six chartes relatives à des acquisitions faites pendant le pontificat d'Eugène III.

tero et A. diacono et R. et A. conversis ceterisque fratribus ipsius monasterii, consentientibus etiam subscriptis vasallis ipsius monasterii et testibus vocatis, hac die propria spontaneaque mea voluntate in presentia dominorum archiepiscoporum Conradi Sabiniensis, Ymari Tusculanensis, Hungonis Hostiensis, et coram domnis presbyteris cardinalibus Gregorio tituli sancti Calixti, Rotundo cardinali et cancellario, Hubaldo tituli sancte Praxedis, Ariberto tituli sancte Anastasie et Julio tituli sancti Marcelli, necon et in presentia dominorum diaconorum cardinalium Odonis sancti Georgii ad Venum aureum, Widonis sancte Marie in Porticu, Johannis sanctorum Sergii et Bachii, Gerardi sancte Marie in Via Lata, et B. sanctorum Cosme et Damiani, atque coram domnis judicibus Gregorio Corano, R. primo defensore, Philippo sacellario, Mardone protoscrinario, Gregorio Corano et Ildebrando Aquependentis, in presentia etiam advocatorum Johannis judicis, R. de Scrinario, Benedicto de Leone et Bartolomei, loco et concedo vobis, domino nostro Eugenio a Deo decreto summo et universali pontifici et in sacratissima sede beati Petri apostoli pape III, et per vos beato Petro apostolorum principi sancte Romane ecclesie omnibusque vestris catholicis successoribus in perpetuum, id est medietatem integrum unius castri quod vocatur Radecofanum, cum dimidia in integrum parte totius curtis et cum tenimentis suis et burgo de Calamala et bandis et placitis et districtu et omni honore ipsius castri, omnia in integrum pro medietate vobis vestrisque successoribus loco et concedo, exceptis antiquis possessionibus que etiam tempore co[m]itum per spetiales et proprios ministros monasterii tenebantur et custodiabantur ad usum fratrum ibidem servientium, et feodis et libellariis que similiter nomine tantum monasterii detinebantur; reservato etiam monasterio sancti Salvatoris jure ecclesiarum quod in eis habet. In burgo quoque de Calamala redditus panis et vini qui de agris et vineis solvitur, pensiones etiam monasterio nostro integre reservando. Omnes autem homines ipsius castri vobis vestrisque catholicis successoribus contra omnes homines fidelitatem jurabunt; michi quoque abbati meisque catholicis successoribus fidelitatem facient, sic tamen ut si quando ego vel successorum meorum quilibet preter tenorem hac cartula comprehensem

castrum ipsum vobis vestrisque successoribus catholice sancte Romane ecclesie auferre temptaverimus vel castrum ipsum vel quilibet partem eius cuiquam in fundum vel quilibet alio modo concesserimus aut concessum servaverimus, et requisiti infra menses non emendaverimus, a fidelitate abbatis sint soluti et castrum ipsum in jus beati Petri et sancte Romane ecclesie devolvatur. Si vero dominus papa vel successorum vestrorum quilibet mihi vel successorum meorum aliqui vel monasterio solvere designatum censem cessaveritis, vel custodiam nostram vos vel custodes vestri ejeceritis, et infra tempus subscriptum non emendaveritis, tunc a fidelitate vestra vestrorumque successorum solvantur. Ad iudicium autem quod castrum ipsum monasterii sancti Salvatoris juris et proprietatis semper existat, ad vestimenta monachorum vos vestrigue successores mihi meisque successoribus et monachis qui pro tempore fuerint sex marchas puri argenti annis singulis mense medio pro pensione persolvetis. Hoc etiam duxi adnectendum ut castrum ipsum per custodes vestros proprios vestrorumque successorum assumptis secum duobus vel tribus custodiis meis meorumque successorum semper teneatur, per quos et per alios homines ipsius castri a vobis vestrisque successoribus, sicut quod juris beati Petri existit monasterium, ipsum cum bonis suis a pravorum hominum incursum defendatur, nec ab eisdem fraudulenter nec malitiose perturbetur, et ipsum castrum in aliquius alterius dominio vel potestate sive custodia nullo unquam in tempore transferatur, et omnes custodes vestri vel vestrorum successorum qui ibi pro tempore fuerint, quod mihi et monasterio in ipso castro reservatum est mihi meisque successoribus conservare jurabunt. Si vero supradictus census aliquo casu per tres annos solutus non fuerit, et vos sive successores vestri, ter requisiti, et in quarto anno integrum persolvi non feceritis; sive etiam custodes monasterii ab hominibus vestris de castro ejecti fuerint et infra menses postquam tertio requisiti fueritis, superadjecto tempore ad iter fatiendum et ad custodiam monasterii oportune revocandam, sive utriusque partis malitia sufficienter, restituta non fuerit, hec locationis cartula de cetero viribus careat. Si quando etiam Romanus pontifex qualibet ex causa castrum ipsum ad manus suas retinere noluerit, ipsis monas-

<sup>5</sup> episcoporum A — <sup>8</sup> sancti om. A — <sup>11</sup> Oddonis A — <sup>16</sup> R. primo-Corano om. A — <sup>20</sup> Barth. A — <sup>26</sup> Radecofium A — <sup>32</sup> conditum AC